sed sufficit quod iudex (quisquis sit ille) cognita causa, simpliciter, et de plano sententiam verbo proferat sine tabellione, et tunc credendum est ei: nam non timetur quod tales infamae personae postea non obediens aliquid propter defectum tabellionis intentent contra sententiam iudicis, decipere volentes. Quid ergo opus est propter hoc quod deest tabellio, non liberare laborantes maxime quia pauperes sunt valde.

Sed adhuc idem probo ex ipso Panormitano,²⁰ qui asserit ad propositum. Quae causae sunt leues, et quae graues, arbitrium est respectu qualitatis personarum, et causae.²¹ Et sic idem fere repetit Panormitanus in c. Quoniam de probationibus, notabili. 3. Et non appono verba, ne prolixitate molestum efficiam lectorem. Legat qui voluerit, et videbit, quomodo grauitas causae, vel leuitas, consideranda est ad arbitrium boni viri, ex qualitate personarum. Quid ergo opus est in istis inmorari: sed eorum condescendendo infirmitati, istam causam matrimonialem (licet secundum se grauem) iuxta eorum conditionem iudicare, et procedere: ut omissis caeremonijs non necessarijs, remedium adhibeatur omnibus, et constituentur multi iudices, probati tamen, qui factum, et ius non ignorent. Episcopi autem non doleant, quod non sint tabelliones: sufficit iudex ipse, cuius verbo credendum in omnibus quae facerit. Simpliciter talis et de plano procedat. Causam cognoscat, sicut cognoscibilis est. Non sint nimis solliciti de iuramento.²² Nam absque eo (haud dubie) veritatem melius cognocent, nam qui debent iurare (vt disponunt iura) oportet plures habeant conditiones: quas in aliquibus noui orbis neophytis inuenire difficile est sicut in antiquis Hispanis. Itaque exigere iuramentum non oportet. Item. Est necesse tales esse omni exceptione maiores, sed non sunt tales, quia multis exceptionibus repelli possent. Item. Tales vt pro nullo dono debeant iurare falsum. Melius igitur (meo iudicio) agetur cum illis, si solum absque iuramento, et strepitu veritas inquiratur: seruando quae naturalia sunt. Caetera tamen non damno, si omnia, quae requiruntur, adsint.

Attendant (obsecro) iudices ista omnia constituta esse propter homines, et media fuisse solum ad profectum hominum: ergo tantum vtendum medijs, quantum fini conducunt, et si non proficiunt, vel finis omnino non consequitur, vel non aequae bene, nullo modo illa sunt media, neque vtendum illis. Exempla sunt clara. Medium ad salutem infirmo est dieta: tamen iam sanus, vti dieta non est medium: quia finis iam non adest cum tali medio, sed cum contrario, scilicet, cum comestione.